



AGÊNCIA NACIONAL DE  
TRANSPORTES TERRESTRES

**PRIMEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 010/2016**

<b>Processo nº:</b>	<b>50505.055916/2016-60</b>
<b>Contratada:</b>	<b>SÉTIMA SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA-ME</b>
<b>CNPJ:</b>	<b>07.618.334/0001-72</b>
<b>Objeto do Apostilamento:</b>	Repactuação do valor do Contrato nº 010/2016, nos seguintes percentuais em relação ao valor atual do Contrato: - de 6,0256%, a partir de 1º de março de 2017, referente à repactuação de mão de obra; - de 6,0387%, a partir de 1º de abril de 2017, referente à repactuação do Benefício Social Familiar. - de (0,9729)%, a partir de 12 de agosto de 2017, referente à exclusão dos custos fixos ou variáveis não renováveis que já tenham sido amortizados ou pagos no primeiro ano de contratação.
<b>Valor Mensal do Contrato:</b>	- R\$ 6.626,60 (seis mil, seiscentos e vinte e seis reais e sessenta centavos), a partir de 1º de março de 2017; - R\$ 6.627,42 (seis mil, seiscentos e vinte sete reais e quarenta e dois centavos), a partir de 1º de abril de 2017; - R\$ 6.562,94 (seis mil, quinhentos e sessenta e dois reais e noventa e quatro centavos), a partir de 12 de agosto de 2017.
<b>Valor Global do Contrato:</b>	- R\$ 79.519,20 (setenta e nove mil, quinhentos e dezenove reais e vinte centavos), a partir de 1º de março de 2017; - R\$ 79.529,04 (setenta e nove mil, quinhentos e vinte e nove reais e quatro centavos), a partir de 1º de abril de 2017; - R\$ 78.755,28 (setenta e oito mil, setecentos e cinquenta e cinco reais e vinte e oito centavos), a partir de 12 de agosto de 2017.
<b>Dotação Orçamentária e despesa decorrente:</b>	A despesa decorrente para atender à repactuação está estimada em <b>R\$ 4.834,70 (quatro mil, oitocentos e trinta e quatro reais e setenta centavos)</b> , conforme especificado abaixo: a) R\$ 376,60 (trezentos e setenta e seis reais e sessenta centavos) referente à repactuação para o período de 1º a 31 de março de 2017; b) R\$ 1.648,07 (um mil, seiscentos e quarenta e oito reais e sete centavos) referente à repactuação para o período de 1º de abril a 11 de agosto de 2017; c) R\$ 265,67 (duzentos e sessenta e cinco reais e sessenta e sete centavos) referente à repactuação para o período de 12 de agosto a 31 de dezembro de 2017; d) R\$ 2.544,36 (dois mil, quinhentos e quarenta e quatro reais e trinta e seis centavos) referente à repactuação para o período de 1º de janeiro a 11 de agosto de 2018.

**Nota de Empenho:** 2017NE 800130, 2017NE 800015

**Elemento de despesa:** 339037 **PTRES:** 109834 **Fonte:** 0250

**Fundamento Legal:** Cláusula Sexta do Contrato nº 010/2016 e Lei 8666/93

**Anexos:** Planilhas demonstrativas de valores contratuais.

Em, 16 de outubro de 2017.

**EDUARDO JOSÉ MARRA**  
Superintendente de Gestão



AGÊNCIA NACIONAL DE  
TRANSPORTES TERRESTRES

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO

**Resumo Geral**  
**REPACTUAÇÃO DO CONTRATO Nº 010/2016**  
**SÉTIMA SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA ME**

A PARTIR DE 1º DE MARÇO DE 2017- REPACTUAÇÃO MÃO DE OBRA-

Descrição dos Postos	Quantidade	Valor Aceito	
		Unitário	Mensal
	A	F	G=(AxF)
SERVENTE	2	3313,30	6.626,60

Valor Total Mensal			6.626,60
Valor Total Anual			79.519,20

Variação % (s/valor atual)			6,0256
----------------------------	--	--	--------

A PARTIR DE 1º DE ABRIL DE 2017- REPACTUAÇÃO BENEFÍCIO SOCIAL FAMILIAR

Descrição dos Postos	Quantidade	Valor Aceito	
		Unitário	Mensal
	A	F	G=(AxF)
SERVENTE	2	3313,71	6.627,42

Valor Total Mensal			6.627,42
Valor Total Anual			79.529,04

Variação % (s/valor atual)			6,0387
----------------------------	--	--	--------

A PARTIR DE 12 DE AGOSTO DE 2017- EXCLUSÃO CUSTOS NÃO RENOVÁVEIS

Descrição dos Postos	Quantidade	Valor Aceito	
		Unitário	Mensal
	A	F	G=(AxF)
SERVENTE	2	3281,47	6.562,94

Valor Total Mensal			6.562,94
Valor Total Anual			78.755,28

Variação % (s/valor atual)			(0,9729)
----------------------------	--	--	----------



AGÊNCIA NACIONAL DE  
TRANSPORTES TERRESTRES

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO

CONTA VINCULADA  
CONTRATO Nº 010/2016  
SÉTIMA SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA

A PARTIR DE 1º DE MARÇO DE 2017- REPACTUAÇÃO MÃO DE OBRA

POSTO		SERVENTE
Remuneração		R\$ 1.150,00
Quantidade de Postos		2

Valores Unitários

		SERVENTE
13º (décimo terceiro) salário	8,33%	R\$ 95,80
Férias e 1/3 constitucional	12,10%	R\$ 139,15
Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado	5,00%	R\$ 57,50
<b>Subtotal</b>	<b>25,43%</b>	<b>R\$ 292,45</b>
Incidência do submódulo 4.1 sobre férias, um terço constitucional de férias e 13º salário	7,82%	R\$ 89,93
<b>Total</b>	<b>33,25%</b>	<b>R\$ 382,38</b>

Valores Totais

		SERVENTE
13º (décimo terceiro) salário		R\$ 191,59
Férias e 1/3 constitucional		R\$ 278,30
Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado		R\$ 115,00
<b>Subtotal</b>		<b>R\$ 584,89</b>
Incidência do submódulo 4.1 sobre férias, um terço constitucional de férias e 13º salário		R\$ 179,86
<b>Total</b>		<b>R\$ 764,75</b>

Resumo

13º (décimo terceiro) salário	R\$ 191,59
Férias e 1/3 constitucional	R\$ 278,30
Multa sobre FGTS e contribuição social sobre o aviso prévio indenizado e sobre o aviso prévio trabalhado	R\$ 115,00
<b>Subtotal</b>	<b>R\$ 584,89</b>
Incidência do submódulo 4.1 sobre férias, um terço constitucional de férias e 13º salário	R\$ 179,86
<b>Total</b>	<b>R\$ 764,75</b>